
Marktreglement gemeente Huizen 2025 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Huizen; 

  

Conform voorstel besloten op 1 december 2025, 

  

gelet op artikel 160, eerste lid sub h, Gemeentewet, artikel 3 van de Marktverordening gemeente Huizen 

2025 en de Algemene wet bestuursrecht; 

  

overwegende dat het wenselijk is om een nieuw marktreglement vast te stellen; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de volgende nadere regels voor de markten gemeente Huizen 2025: 

  

Marktreglement gemeente Huizen 2025 

  

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

Artikel 1 Begripsomschrijving 
In dit reglement wordt verstaan onder: 

a. anciënniteitlijst: de lijst van vergunninghouders van een vaste standplaats in volgorde van datum 

van verlenen van de vergunning; 

b. College: Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Huizen 

c. dagplaats: de standplaats die per marktdag ter beschikking wordt gesteld aan een vergunninghou- 

der, omdat deze niet als vaste standplaats is toegewezen dan wel is ingenomen; 

d. inrichtingsplan: de verbeelding die samen met het Marktreglement 2025 de nadere regels betref- 

fende de weekmarkten van Huizen toont; 

e. markt: de door het college ingestelde warenmarkt; 

f. marktcommissie: de op grond van artikel 84 van de Gemeentewet ingestelde commissie, die het 

college adviseert in zaken die direct betrekking hebben op de markten; 

g. marktmeester: de persoon die als toezichthouder is aangewezen door het college; 

h. standplaats: de ruimte die voor de duur van de markt is aangewezen voor het uitoefenen van de 

markthandel; 

i. vaste standplaats: de standplaats die ter beschikking is gesteld aan een vergunninghouder; 

j. vergunninghouder: degene aan wie door het college vergunning is verleend voor het innemen 

van een standplaats; 

k. verordening: de Marktverordening gemeente Huizen 2025; 

l. wachtlijst: de lijst van gegadigden voor een vaste standplaats in volgorde van datum van binnen- 

komst van de schriftelijke aanvraag. 

Artikel 2 Dag, tijd en plaats van de markt 
1. De markten vinden plaats: 

op zaterdag van 08.00 uur tot 17.00 uur op de locatie volgens de vastgestelde contourtekening 

a1; 
a. 

b. op dinsdag van 10.00 uur tot 17.00 uur op de locatie volgens de vastgestelde contourtekening 

b2; 

2. Het college kan, in overleg met de marktcommissie, bepalen dat als een van de markten samenvalt 

met Koningsdag of een van de in artikel 2 van de Winkeltijdenwet genoemde dagen of delen 

daarvan: 

a. de markt als bedoeld in lid 1 onder a, plaats vindt op de donderdag of vrijdag voorafgaand 

aan die (feest)dag; 

b. de markt als bedoeld in lid 1 onder b, plaats vindt op een andere dag in dezelfde week, met 

uitzondering van de zaterdag. 

3. Het college kan 3 keer per kalenderjaar besluiten om de in het eerste lid onder a bedoelde markt 

geheel of gedeeltelijk te verplaatsen naar een alternatieve locatie. 

4. Het college kan, om dringende redenen en in overleg met de marktcommissie besluiten dat, in 

afwijking van het bepaalde in het eerste lid, de markt geheel of gedeeltelijk tijdelijk plaats zal 

vinden op een andere dag, tijd of locatie. 

Nr. 535522 

GEMEENTEBLAD 10 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Huizen 

Gemeenteblad 2025 nr. 535522 10 december 2025 1 



5. Werkwijze verplaatsingsbeleid 

Het college gaat niet over tot het nemen van een maatregel als bedoeld in lid 3 en 4 dan 

nadat het over het voornemen overleg heeft gepleegd met de vertegenwoordigers van de 

markt die zitting hebben in de marktcommissie. 

a. 

b. Het college stelt de vergunninghouders minimaal 12 weken voor aanvang van de activiteit, 

gebeurtenis e.d. schriftelijk in kennis van het voornemen tot het nemen van een maatregel 

als bedoeld in lid 3 en 4. 

c. De vergunninghouders dienen binnen 2 weken na ontvangst van de kennisgeving schriftelijk 

hun zienswijze kenbaar te maken aan het college. 

d. Het onder a bedoelde overleg vindt minimaal 8 weken voor de dag waarop de wijziging of 

verplaatsing betrekking heeft plaats. 

e. Het college besluit binnen drie weken na het onder d bedoelde overleg over de wijziging 

dan wel verplaatsing van de markt. 

f. vergunninghouders worden tijdig en schriftelijk in kennis gesteld over de besluitvorming; 

g. in onvoorziene situaties kan van bovengenoemde termijnen worden afgeweken; 

h. mededelingen over wijzigingen in tijd, dag en/of locatie van een markt worden tijdig vermeld 

op de gemeentelijke website en op de gemeentelijke informatiepagina dat onderdeel is van 

het plaatselijk huis-aan-huis nieuwsblad. 

Artikel 3 Afgelasting markt 
Indien bij aanvang van de markt, of gedurende de tijdsperiode waarop de markt wordt gehouden, 

weersinvloeden, calamiteiten e.d. de orde op de markt kunnen verstoren, er direct gevaar dreigt voor 

de vergunninghouder, marktbezoekers en/of objecten in de nabijheid van het marktterrein, waardoor 

de openbare orde in gevaar komt of schade kan worden toegebracht aan derden, kan het college be- 

sluiten: 

  

a. de vergunninghouder te verplichten de noodzakelijke voorzorgsmaatregelen te treffen; 

b. de markt anders op te stellen c.q. in te richten; 

c. de markt niet te laten aanvangen, of; 

d. de markt onmiddellijk te beëindigen. 

Artikel 4 Inrichting van de markt 
1. De inrichting van de markten, waaronder begrepen het aantal en de afmetingen van de standplaat- 

sen, is vastgesteld zoals aangegeven op de bij dit reglement behorende inrichtingstekeningen 1 

en 2. 

2. Het college stelt de brancheringlijst vast waarin in de artikelen(groepen) zijn vastgelegd met een 

maximum aantal aan standplaatsen per artikelen(groep). 

Artikel 5 Marktcommissie 
1. Ingesteld wordt een marktcommissie, die een adviescommissie is als bedoeld in artikel 84 Ge- 

meentewet, die tot taak heeft het college gevraagd en ongevraagd te adviseren op het gebied 

van marktaangelegenheden. 

2. Met betrekking tot de samenstelling van deze marktcommissie gelden de volgende regels: 

a. de marktcommissie is als volgt samengesteld: 

● een voorzitter (een aangewezen ambtenaar); 

● de secretaris (een aangewezen ambtenaar); 

● de marktmeester(s); 

● minimaal 4 vertegenwoordigers van de markten. 

b. De marktcommissie komt minimaal twee keer per kalenderjaar bij elkaar. Belanghebbenden 

kunnen na schriftelijk verzoek in de vergadering worden gehoord. 

c. Gelijktijdig met de gemeenteraadsverkiezingen vinden er iedere vier jaar verkiezingen voor 

de marktcommissie plaats, mits gegadigden zich kandidaat stellen. Het college kan van deze 

termijn afwijken, als door bijzondere omstandigheden een andere termijn voor de gemeen- 

teraadsverkiezingen wordt aangehouden. 

d. Het lidmaatschap van de commissie eindigt door ontslag, overlijden of indien het commis- 

sielid geen houder meer is van een vaste standplaatsvergunning zoals bedoeld in artikel 6 

van de Marktverordening. In een vacature wordt zo spoedig mogelijk voorzien. 

3. De voorzitter van de marktcommissie bepaalt de plaats en het tijdstip van de vergadering. Voor 

het houden van een vergadering is vereist dat de meerderheid van het aantal leden, waaronder 

in ieder geval de voorzitter, aanwezig is. 

Gemeenteblad 2025 nr. 535522 10 december 2025 2 



Hoofdstuk 2 Bepalingen over vergunningen 
§ 1 Vaste standplaatsen 

Artikel 6 Inhoud vaste standplaatsvergunning 
Een vergunning voor het innemen van een vaste standplaats vermeldt in ieder geval: 

a. de naam en voornamen en het KvK-nummer van de vergunninghouder; 

b. een duidelijke omschrijving van de toegewezen vaste standplaats met vermelding van het nummer 

volgens de vastgestelde tekening en de afmetingen daarvan; 

c. de kraam, verkoopwagen of andere verkoopmaterialen die de vergunninghouder bij het innemen 

van de standplaats mag gebruiken; 

d. de soort artikelen dat de vergunninghouder mag verhandelen of de branche waartoe de vergun- 

ninghouder behoort; 

e. de eventueel te gebruiken bak- & braad-, kook- of verwarmingsapparatuur; 

f. de verantwoordelijkheid van de vergunninghouder zelf zorg te dragen voor de inzameling en afvoer 

van zijn afval en het schoon opleveren van de standplaats overeenkomstig de bepalingen in artikel 

16 van dit reglement; 

g. het nummer van de elektraput aansluiting die de vergunninghouder voor zijn eigen gebruik van 

zijn eigen standplaats mag gebruiken. 

§ 2 Dagplaatsen 

Artikel 7 Toewijzing dagplaats 
1. Toewijzing van een dagplaats geschiedt door afgifte van een vergunning door het college op het 

moment dat de standplaats niet als vaste standplaats wordt ingenomen. 

2. De vergunning voor het innemen van een dagplaats vermeldt in ieder geval: 

a. de naam en voornamen en het KvK-nummer van de vergunninghouder; 

b. een duidelijke omschrijving van de toegewezen vaste standplaats met vermelding van het 

nummer volgens de vastgestelde tekening en de afmetingen daarvan; 

c. de kraam of andere verkoopmaterialen die de vergunninghouder bij het innemen van de 

standplaats mag gebruiken; 

d. de soort artikelen dat de vergunninghouder mag verhandelen of de branche waartoe de 

vergunninghouder behoort; 

e. de eventueel te gebruiken bak- & braad-, kook- of verwarmingsapparatuur; 

f. de verantwoordelijkheid van de vergunninghouder zelf zorg te dragen voor de inzameling 

en afvoer van zijn afval en het schoon opleveren van de standplaats overeenkomstig de 

bepalingen in artikel 19 van dit reglement; 

g. het nummer van de elektraput aansluiting die de vergunninghouder voor zijn eigen gebruik 

van zijn eigen standplaats mag gebruiken. 

3. Voor toewijzing van een dagplaats komt als eerste in aanmerking degene die zich heeft ingeschre- 

ven op de wachtlijst, in volgorde van inschrijving op die wachtlijst, en die zich op de donderdag 

voorafgaand aan de markt tussen 14:00 en 16:00 uur heeft aangemeld bij de marktmeester, rekening 

houdende met de eventuele vastgestelde branche-indeling. 

4. In afwijking van het bepaalde in het derde lid, kan een dagplaats op de marktdag zelf door de 

marktmeester worden toegewezen in verband met onvoorziene afmelding van een vergunning- 

houder van een vaste standplaats. 

5. De toewijzing op grond van het vierde lid van dit artikel geschiedt op basis van binnenkomst en 

rekening houdende met de vastgestelde branche-indeling aan de gegadigden die zich op de 

marktdag tot uiterlijk 8:00 uur bij de marktmeester hebben gemeld. 

6. Degene die in aanmerking wil komen voor een dagplaats dient een geldig identiteitsbewijs te tonen 

aan de marktmeester. 

7. Bij toewijzing van een dagplaats dient de vergunninghouder voor die dagplaats duidelijk zijn be- 

drijfsnaam op de standplaats kenbaar te maken en zichtbaar te houden. 

Hoofdstuk 3 Bepalingen over het gebruik van de standplaats 
§ 1 Persoonlijk innemen standplaats 

Artikel 8 Persoonlijk innemen standplaats; bijstand 
1. De vergunninghouder neemt de standplaats die hem is toegewezen persoonlijk in. Hij mag de 

standplaats niet aan een ander afstaan of in gebruik geven. 

2. Het college kan een uitzondering maken op het gestelde in lid 1 door, op aanvraag van de vergun- 

ninghouder, bij de afgifte van de vergunning één vennoot dan wel medewerker van de vergun- 

ninghouder aan te wijzen die de vergunninghouder mag vervangen in geval van ziekte, vakantie 

of een bijzondere omstandigheid. 

3. De vergunninghouder mag zich op de standplaats doen bijstaan. 

Gemeenteblad 2025 nr. 535522 10 december 2025 3 



Artikel 9 Aantal keren innemen vaste standplaats 
De vergunninghouder van een vaste standplaats neemt ten minste 46 weken per jaar zijn standplaats 

op de markt in, dit met inachtneming van het bepaalde in de artikelen 10 en 11 van dit reglement. 

  

§ 2 Afwezigheid en verhindering 

Artikel 10 Afwezigheid wegens vakantie of bijzondere omstandigheid 
1. De vergunninghouder van een vaste standplaats die wegens vakantie of bijzondere omstandigheid 

verhinderd is zijn standplaats in te nemen, deelt dit minimaal 48 uur voor de betreffende marktdag 

mee aan de marktmeester. Bij vakantie geeft de vergunninghouder aan hoe lang zijn afwezigheid 

duurt. 

2. Plotselinge verhindering wordt mondeling of telefonisch aan de marktmeester gemeld. 

3. Gedurende het kalenderjaar is het geoorloofd om in verband met vakantie voor een aaneengesloten 

periode van maximaal vier marktdagen per kalenderjaar afwezig te zijn. 

Artikel 11 Afwezigheid wegens ziekte 
1. De vergunninghouder van een vaste standplaats die wegens ziekte verhinderd is zijn standplaats 

in te nemen, dient de marktmeester daarvan zo spoedig mogelijk in kennis te stellen. De mededeling 

dient uiterlijk voor 07:00 uur op de betreffende marktdag te worden gedaan. 

2. Bij afwezigheid van de vergunninghouder wegens ziekte langer dan één week deelt de vergun- 

ninghouder dit schriftelijk mee aan de marktmeester. 

  

§ 3 De standplaats (innemen, afval) 

Artikel 12 (bedrijfs)naam 
De vergunninghouder dient op zijn standplaats duidelijk zichtbaar zijn (bedrijfs)naam aan te geven. 

Artikel 13 Tijdstip innemen standplaats, aan- en afvoer goederen 
1. Het is verboden voor vergunninghouders op het marktterrein meer dan 5 uur voor aanvang en 

meer dan 1 uur na afloop van de markt met een voertuig, goederen of anderszins ruimte in te 

nemen of goederen aan of af te voeren, tenzij anders bepaald door de marktmeester. 

2. De vergunninghouder is verplicht zijn standplaats tot de sluitingstijd van de markt te blijven inne- 

men. De marktmeester kan op de marktdag zelf hiervan ontheffing verlenen. 

3. Indien de vergunninghouder zijn vaste standplaats niet uiterlijk 30 minuten voor aanvang van de 

markt heeft ingenomen, wordt de desbetreffende standplaats voor die dag als dagplaats aange- 

merkt, tenzij de marktmeester de standplaats op verzoek vóór 07:00 uur op de marktdag van de 

vergunninghouder voor hem beschikbaar houdt. 

4. Vergunninghouders van dagplaatsen moeten binnen 30 minuten na toewijzing hun dagplaats 

hebben ingenomen. 

5. Voertuigen mogen niet eerder dan na sluitingstijd het marktterrein oprijden, tenzij anders bepaald 

door de marktmeester. 

Artikel 14 Parkeren 
Voertuigen die niet op de standplaats aanwezig mogen zijn, moeten voor aanvang van de markt van 

het marktterrein zijn verwijderd, tenzij anders bepaald door de marktmeester. 

Artikel 15 Aanzien standplaats 
De vergunninghouder dient ervoor te zorgen dat zijn standplaats en de zich daarop bevindende ver- 

koopinrichting gedurende de gehele markt een goed verzorgd aanzien biedt. 

Artikel 16 Afval 
1. De vergunninghouder dient: 

tijdens de markt zelf zijn afval, afvalwater en smeltwater, verpakkingsmaterialen en derge- 

lijke in te zamelen en na afloop van de markt zelf af te voeren; 
a. 

b. de standplaats schoon achter te laten. 

2. Een vergunninghouder die, bij vergunning of van de marktmeester, de opdracht krijgt om aan de 

voorzijde van zijn kraam of verkoopgelegenheid afvalbakken te plaatsen dient hier direct aan te 

voldoen en volle afvalbakken geregeld te legen. Dit afval hoort ook bij het bedrijfsafval van de 

vergunninghouder. 

3. Een vergunninghouder die handel drijft in artikel van een branche waaruit zou kunnen voortvloeien 

dat de ondergrond en omgeving van zijn standplaats vervuild raakt dient maatregelen te treffen 

om dit te voorkomen. De te treffen maatregelen dienen ter goedkeuring aan de marktmeester te 

worden voorgelegd. 

Gemeenteblad 2025 nr. 535522 10 december 2025 4 



Artikel 17 Geluid 
1. Het is niet toegestaan geluidsapparatuur in gebruik te hebben op de standplaats. 

2. De marktmeester kan van het in het eerste lid gesteld verbod ontheffing verlenen, onder de door 

hen te stellen voorwaarden. 

  

§ 4 Veiligheid en milieu 

Artikel 18 Algemene (brand)veiligheidsnormen 
In het kader van de veiligheid op de markt gelden de volgende regels. 

1. Het Veiligheidsplan voor de fysieke veiligheid op de markt en het extreem weer protocol (beiden 

bijlagen bij dit reglement) en het Besluit brandveilig gebruik en basishulpverlening overige 

plaatsen zijn van toepassing. 

2. Indien de vaste standplaats wordt ingenomen met een bakwagen dient vooraf een algemeen 

keuringsbewijs en een beproevingsbewijs afpersing gasleidingen te worden overgelegd. 

3. Het is de vergunninghouder verboden verwarmingstoestellen of bak & braad- en kookinstallaties 

te gebruiken, tenzij het college bij vergunning anders heeft bepaald. 

Artikel 19 Landelijke en lokale wetgeving t.a.v. veiligheid en (milieu)hygiënische aspecten 
Voor zover niet anders is bepaald in dit reglement zijn de landelijke en lokale wet- en regelgeving met 

betrekking tot voedselveiligheid, lucht-, geluid-, bodembescherming en afval(water) van toepassing. 

Hoofdstuk 4 Straf- en slotbepalingen 

Artikel 20 Sancties 
Het college kan beleidsregels opstellen met betrekking tot sancties naar aanleiding van specifieke 

overtredingen; het sanctiebeleid. 

Artikel 21 Intrekken oude regeling 
De “Nadere regels voor de warenmarkten gemeente Huizen 2013” (citeertitel “Marktreglement gemeente 

Huizen 2013) worden ingetrokken. 

Artikel 22 Inwerkingtreding 

Dit reglement treedt in werking op de 8
e
 dag na bekendmaking van dit besluit. 

Artikel 23 Citeertitel 
Dit reglement wordt aangehaald als: Marktreglement gemeente Huizen 2025. 

Aldus besloten op 1 december 2025. 

de burgemeester, 

de gemeentesecretaris, 

Gemeenteblad 2025 nr. 535522 10 december 2025 5 


